

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Hội đồng Đội phường An Nhơn năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 – 2026 của Liên đội THCS Nguyễn Văn Nghi;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Nay Liên đội THCS Nguyễn Văn Nghi xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Giáo dục cho các em truyền thống “Tôn sư trọng đạo”.
- Tạo sân chơi vui tươi lành mạnh cho các em đội viên, tạo không khí thi đua sôi nổi giữa các Chi đội.

2. Yêu cầu

Các Chi đội tham gia các hoạt động tích cực, hưởng ứng phong trào vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội thi văn nghệ:

- **Đối tượng tham gia:** Mỗi khối sẽ thể hiện 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc với chủ đề về thầy cô, mái trường (các khối tự tập luyện, chuẩn bị nhạc cho cuộc thi).
- **Thời gian dự thi:** Khai mạc trong buổi sinh hoạt Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 dự kiến sáng Thứ Hai 17/11/2025 (nếu có sự thay đổi về thời gian Ban tổ chức sẽ thông báo sau).

- **Địa điểm:** Sân trường THCS Nguyễn Văn Nghi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Ban tổ chức sẽ trao giấy biểu dương cho 04 khối.

2. Hội thi Trang trí thiệp:

- **Đối tượng tham gia:** Các Chi đội khối 6, 7, 8, 9.

- **Số lượng:** Mỗi Chi đội cử ra 3 đội viên (có nam, có nữ) tham gia cuộc thi.

- **Thời gian và địa điểm:** 7h30 thứ Bảy ngày 08/11/2025 tại sảnh sau.

- **Hình thức, thể lệ:**

*** Quy định về chất liệu kích cỡ:**

- **Chất liệu:** Thiệp được làm trên chất liệu bìa cứng, các loại chất liệu từ thiên nhiên, khuyến khích các chất liệu tái chế và các chất liệu đảm bảo không bị hư hỏng, bốc mùi trong quá trình lưu trữ.

- **Kích thước:** Thiệp được làm có kích thước sau khi hoàn thành bằng tờ giấy A4, chất liệu và màu sắc tùy chọn (và được gấp đôi lại theo dạng bìa sách).

- **Thiết kế:** Phù hợp để trưng bày, lưu giữ (làm móc treo bưu thiếp trên tường, đặt khung kệ...).

* **Chú ý:** Khuyến khích các cách trình bày phát huy tính sáng tạo của đội viên và không quá cầu kì tốn kém.

- Nếu các Chi đội thể hiện thiệp theo một cách sáng tạo khác thì phải đảm bảo được tiêu chí triển lãm trưng bày và để lưu giữ.

*** Quy định về nội dung:**

- **Nội dung thiệp:** Thể hiện được tình cảm, lòng biết ơn của đội viên đối với thầy cô giáo.

- Trong thiệp phải chứa đựng những lời chúc thể hiện được tình cảm, sự kính trọng đối với các thầy cô giáo của mình (VD: Ngàn lời tri ân 20/11...).

- Trong bưu thiếp phải có những hình ảnh mang tính biểu tượng về thầy cô giáo...

- Thiệp có thể là lời tri ân với thầy, cô giáo nói chung hoặc là những tình cảm cụ thể đối với những thầy, cô giáo đang trực tiếp giảng dạy tại trường.

- Đánh giá cao những thiệp được trang trí đẹp, nội dung sâu sắc, bố cục hài hòa, có chiều sâu và thể hiện tình cảm chân thành, có cách nhìn phù hợp với tuổi học trò...

- Ngoài phần nội dung và trang trí thiệp, thiệp phải ghi rõ tên Chi đội.

* **Chú ý:** Các Chi đội tự chuẩn bị nguyên vật liệu tham gia hội thi. Mỗi Chi đội có thời gian 90 phút để hoàn thành sản phẩm. Các thiệp được làm bằng tay (handmade) và hoàn toàn do đội viên thiết kế. Đội viên được phép sử dụng các phụ liệu có bán sẵn dùng cho việc trang trí hoặc những hình ảnh, chữ viết được in phun nổi hoặc cắt chữ đề can.

*** Tiêu chí chấm điểm:**

+ Thể hiện rõ nội dung: 30 điểm.

+ Bố cục chặt chẽ, đúng kích cỡ, đẹp: 30 điểm.

+ Màu sắc, đường nét hài hòa: 20 điểm.

+ Có ý tưởng và cách thể hiện độc đáo: 20 điểm.

+ Vi phạm thể lệ cuộc thi: - 10 điểm/lỗi.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải Nhất: Giấy khen + phần quà trị giá 250.000 đồng.

+ 02 giải Nhì: Giấy khen + phần quà trị giá 200.000 đồng.

+ 03 giải Ba: Giấy khen + phần quà trị giá 150.000 đồng.

+ 04 giải Khuyến khích: Giấy khen + phần quà trị giá 100.000 đồng.

3. Cuộc thi “Tìm kiếm MC tài năng Nguyễn Văn Nghi”.

* **Đối tượng tham gia:** Đội viên khối 6, 7, 8, 9 (Mỗi Chi đội 01 đội viên tham gia).

* **Thể lệ cuộc thi:**

- **Vòng sơ loại:**

+ Các thí sinh tự quay 01 video giới thiệu bản thân và dẫn 01 đoạn chương trình với chủ đề bất kỳ (Thời gian không quá 03 phút) gửi về cho Ban tổ chức qua địa chỉ gmail: nguyenvietthung181192@gmail.com. Hạn chót thứ Hai ngày 03/11/2025.

+ Ban giám khảo sẽ chấm điểm dựa trên các tiêu chí: chất giọng, tự tin và phong cách.

+ Ban giám khảo chấm điểm các video mà các thí sinh gửi qua gmail, chọn ra tối đa 04 thí sinh xuất sắc nhất của mỗi khối vào vòng chung kết.

- **Vòng chung kết:** Diễn ra vào lúc 14h00 thứ Bảy ngày 08/11/2025 tại sảnh sau trường THCS Nguyễn Văn Nghi.

Phần 1:

+ Thí sinh sẽ có thời gian tối đa 03 phút để giới thiệu về bản thân và dẫn một đoạn kịch bản đã được chuẩn bị trước (tự chuẩn bị theo chủ đề tự chọn).

+ Phần thi này sẽ được chấm điểm dựa trên các tiêu chí: chất giọng, tự tin, trang phục và phong cách.

Phần 2: Thí sinh tương tác với Ban giám khảo (Ban giám khảo có thể đặt câu hỏi hoặc tình huống cho thí sinh).

* **Cơ cấu giải thưởng:**

* **Khối 6:**

- 01 giải Nhất: Giấy khen + 10 cuốn vở.
- 01 giải Nhì: Giấy khen + 8 cuốn vở.
- 01 giải Ba: Giấy khen + 6 cuốn vở.
- 01 giải Khuyến khích: Giấy khen + 5 cuốn vở.

* **Khối 7:**

- 01 giải Nhất: Giấy khen + 10 cuốn vở.
- 01 giải Nhì: Giấy khen + 8 cuốn vở.
- 01 giải Ba: Giấy khen + 6 cuốn vở.
- 01 giải Khuyến khích: Giấy khen + 5 cuốn vở.

* **Khối 8:**

- 01 giải Nhất: Giấy khen + 10 cuốn vở.
- 01 giải Nhì: Giấy khen + 8 cuốn vở.
- 01 giải Ba: Giấy khen + 6 cuốn vở.
- 01 giải Khuyến khích: Giấy khen + 5 cuốn vở.

* **Khối 9:**

- 01 giải Nhất: Giấy khen + 10 cuốn vở.

- 01 giải Nhì: Giấy khen + 8 cuốn vở.
- 01 giải Ba: Giấy khen + 6 cuốn vở.
- 01 giải Khuyến khích: Giấy khen + 5 cuốn vở.

* **Lưu ý:** Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy vào số lượng và chất lượng thí sinh tham gia.

4. Phong trào “Dạy tốt – học tốt”:

- **Đối tượng tham gia:** Các Chi đội khối 6, 7, 8, 9.
- **Thời gian:** Trong suốt tháng 11/2025.

* **Các Chi đội hưởng ứng thực hiện phong trào theo các nội dung sau:**

- Trong tiết học ở lớp không có đội viên vào học muộn, bỏ học giữa giờ.
- Đội viên hăng hái phát biểu, làm bài kiểm tra đạt điểm tốt.
- Không có đội viên không thuộc bài cũ hoặc bị điểm kém (từ điểm 5 trở xuống).
- Không có Chi đội nào bị đánh giá tiết học đạt loại khá, trung bình, yếu hoặc kém.

5. Phong trào “Hoa điểm mười”:

- **Đối tượng tham gia:** Các Chi đội khối 6, 7, 8, 9.

- **Thời gian:** từ ngày 01/11/2025 đến ngày 10/11/2025.

- **Nội dung:** Cơ sở để tính “Hoa điểm mười” là những điểm 10 mà từng đội viên đạt được trong các bài kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa kỳ của tất cả các môn học trong đợt báo điểm đợt 1.

- **Cơ cấu giải thưởng:**

01 giải Nhất cho mỗi khối lớp: Giấy khen + 10 cuốn vở.

* **Lưu ý:** Các lớp thống kê số điểm mười mà các bạn trong lớp đạt được theo (mẫu đính kèm) và gửi về cho Cô Phùng Thị Hồng Mận – Cán bộ thư viện nhà trường trước ngày 12/11/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

* **Trưởng ban:**

- Thầy Trần Phú Thảo – Bí thư Chi bộ – Hiệu trưởng.

* **Phó ban:**

- Cô Trần Thuý Hoà – Phó bí thư Chi bộ – Phó hiệu trưởng.

- Cô Phạm Thị Hồng Thuý – Phó hiệu trưởng.

* **Ủy viên:**

- Thầy Nguyễn Quang – Bí thư chi Đoàn.

- Thầy Nguyễn Viết Hưng – Tổng phụ trách Đội.

- Cô Phùng Thị Hồng Mận – Cán bộ Thư viện.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 6, 7, 8, 9.

- Các đội viên trong BCH Liên đội.

2. Thành lập Ban giám khảo: Ban tổ chức sẽ có trách nhiệm mời các thầy cô có chuyên môn về các nội dung thi làm Ban giám khảo.

3. Phân công thực hiện

a. Liên đội:

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức.
- Triển khai kế hoạch đến các Chi đội tham gia.
- Tổng hợp kết quả, trao giải thưởng.

b. Thư viện: Nhận thông kê “Hoa điểm mười”.

c. Chi đoàn:

- Tuyên truyền và vận động đội viên tham gia.
- Hỗ trợ trang trí và ổn định trật tự các hội thi, cuộc thi.

d. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch và vận động đội viên tham gia.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 21/10/2025: Lập kế hoạch.
- Ngày 22/10/2025: Trình Ban lãnh đạo.
- Ngày 24/10/2025: Phổ biến đến các Chi đội.
- Ngày 25/10/2025 – 07/11/2025: Các Chi đội chuẩn bị các nội dung thi.
- Ngày 08/11/2025: Tổ chức Hội thi Trang trí thiệp và vòng chung kết cuộc thi “Tìm kiếm MC tài năng Nguyễn Văn Nghi”.
- Ngày 17/11/2025: Dự kiến trao thưởng các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Liên đội rất mong nhận được sự đóng góp, ủng hộ của quý thầy cô trong Ban lãnh đạo, quý thầy cô phụ trách Chi đội và đặc biệt là sự tham gia nhiệt tình của các Chi đội./.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo

TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Việt Hưng

Nơi nhận:

- Chi đoàn;
- Thư viện;
- GVCN, HS các lớp;
- Lưu: VT, Hồ sơ Đội.

